verbis Moſis Genef. viii. 13. וַיֹּאמֶר הוֹרֵנוּ עַם הָאָרֶץ וְאָמְרוּ אֵלֵינוּ וְעָלְנוּ אִתְּךָ וְעָלְנוּ אִתְּךָ וְעָלְנוּ אִתְּךָ *Et vidit; & ecce exsiccata erat superficies terræ.* Ad quæ verba sic ille: לֹא-יָלֵךְ הָאָדָם לְהַטֵּל אֶת-רַגְלוֹ לְרוּחַ עַל-הָאָרֶץ *Propterea non poteris more consueto calcare terram, quia illa mollis est. Nam sola ejus superficies exsiccata est, & postea ipsa etiam terra exaruit.* Posterior moræ causa & potissima ea fuit, Noë viri sancti obedientia, non sustinentis nisi prævia Dei vocatione & mandato ex arca efferre pedem. Quæ quidem Noë virtus & tolerantia tanta fuit, ut verbis exprimi non possit. Quippe post incredibile anni totius ad finem jam præcipitantis tædium, ubi diluvium cessavit & illuxit nova vita, non tamen ex sepulchro pedem movere sine mandato Dei audet. Post hanc demum moram in arca exactam, succedit mandatum Dei mensis secundi die primo, his verbis enuntiatum: *Egredere ex arca tu & uxor tua ac filii tui & uxores filiorum tuorum. Omnem bestiam quæ est tecum ex omni carne, tam de volatili quàm de jumento & omni reptili quod reptat super terram, educ tecum: & repant in terra & crescant & multiplicentur super terram,* Genef. viii. 16, 17. Sic igitur Noë cum omni comitatu suo ex arca exivit, & liberum jam spiritum colligens, gratitudinem suam testificaturus Deo Soteria ex omni mundo pecore & volucribus immolavit. Quæ Deus grata & accepta habuit, tanquam documentum animi pii & fiduciam suam in sospitatore Jesum Christum exerentis. De qua re in sequentibus uberius agendum erit.

XX XIV. Habuit & arca Noë & diluvium πνευματικὴν δέλωσιν *spiritualem significationem*, de qua nunc paucis. Petrus igitur eam nobis explicat i. epistola cap. iii. 19, 20. *Ἐν ᾧ καὶ τοῖς ἐν Φυλακῇ πνεύμασι πρηνῶς ἐκήρυξεν, ἀπειθήσοσι ποτι, ὅτι ἀπαξ ἐξεδέχετο ἡ ὁ θεὸς μακροθυμία ἐν ἡμέραις Νῶε, κατασκευαζομένης κιβωτοῦ, εἰς τὸ δλίζαι (τυπῆσιν οὐκὼ) ψυχὰς διεσωθήσαν δι' ὕδατος. ᾧ καὶ ἡμεῖς ἀντίτυπον ὡν σώζει βάπτισμα (ἡ σαρκὸς ἀπίθεσις ῥύψι. ἀλλὰ συνειδήσεως ἀγαθῆς ἐπιπέρισμα εἰς ἑσὶν) δι' ἀγαπίως ἡσὸ χεῖρσιν.* In quo spiritu suo (hritus) *is qui in carcere sunt profectus prædicavit spiritibus quondam inobedientibus, cum semel expeclaret. Dei longanimitas in diebus Noë constituta arca, in qua per aquam conservatae sunt animæ paucæ oelo nimirum. Cujus & antitypon Baptismus nos salvat (non carnis sordium depositio, sed conscientie bonæ stipulatio ad Deum) per resurrectionem Jesu Christi.* Nolumus hic multum contendere de genuina lectione versus vicefimi. Sive cum vulgatis codicibus legamus ὁ, sive cum Complutensibus & Beza ᾧ, sive cum Salmasio ἡ, res eò redit, ut Spiritus S. mens sit, venerationem arcae super aquas esse typum similem baptismo, & diluvium ac baptismum esse antitypon, non eo sensu, quasi aquæ diluvii typicæ, in baptismo autem novi Testa-

menti rei veritas typo illi respondens contineatur. Cùm enim ipse etiam baptismus sit typicus, non potest in eo impleri alterius typi veritas. Igitur certum est, non typum à Petro comparari cum rerum veritate, sed typum cum typo, ut ἀντίτυπον hoc loco idem sit, quod ὁμοίωμα, ὑπίδειγμα, exemplum, exemplar, simile, instar: propter communem utrobique analogiam, & figuram cum figura correspondentem & eodem tendentem. Duo igitur meo iudicio accuratè hic distinguenda, diluvii nimirum tanquam typi comparatio cum repræsentata sua veritate; & diluvii tanquam typi comparatio cum altero typo simili, baptismo nimirum, qui consignatissimè vocatur à Petro ἀντίτυπος, uti jam olim etiam annotavit Nazianzenus sermone de baptismo; quia videlicet & ipse baptismus typus est, & relativè ὀππονitur ac respondet alii typo. Quod priorem comparisonem attinet, res ita habet. Ut vetus ille mundus fuit olim, ita est semper vetus homo. Veteri mundo maledixit Deus. Eodem jure maledicit veteri homini. Veterem mundum Deus perdidit & sepelivit aquis, reliquias verò gratiæ seu semen sanctum in aquis & quidem impositas arcæ servavit eluendo peccata antecedentia veteris mundi. Sic Deus in Christo veterem hominem mortificat, sepelit illius peccatum, & à peccato abluens iisdem aquis & eadem arca Christo, qui solus est arx & rupes salutis, & מוסדא repositus fidelium, excitat novum ad imaginem suam in Christo. Aquæ symbolum sunt obedientiæ Christi purissimæ, & vim justificandi ac liberandi habentis in morte. Patet id ex promissione quæ extat Ezechiel. xxxvi. 26. *Et fundam super vos אֶיִם מַחַיִּים aquas mundas, & purificabimini ab omnibus impuritatibus vestris, & ab omnibus stercoreibus vestris purificabo vos.* Ubi intelligitur id per aquas mundas, quod respondet sacrificiis pro peccato & reatu, quod omnem accusationem peccati tollit, plenamque remissionem ac justitiam conciliat, & ab omnibus carnalibus operibus, quæ veluti stercorea sunt, liberat: hoc est obedientia & sanguis Christi, quo aspergimur & purificamur à reatu & à servitute liberamur. De qua purificatione loquitur etiam David Psal. li. 9. *Expiabis me byssopo & purificabor; lavabis me & præ nive albescam.* Unde etiam Christus Joh. iii. 5. Ostendit, eum qui in regnum Dei ingredi vult, nasci debere ex Aqua & Spiritu, hoc est, imputatione meriti & obedientiæ Christi, & Spiritus S. virtute. Unde perspicuum est, aquas diluvii, quæ & sepeliverunt veterem mundum, & reliquias gratiæ conservârunt, spiritualiter significare obedientiam & justitiam Christi purissimam, sufficientissimam, perfectissimam, quâ partim vetus homo & peccatum regnans in mortali corpore submergitur quoad condemnationem seu reatu-

tum,

tum, retunditur quoad labem seu maculam; partim novus homo excitatus & vivificatus conservatur. Summa repræsentationis hæctenus explicatæ est, aquas diluvii quibus & impii puniti sunt & fideles vivificati, significatam habere veritatem tum corruptionis & mortis spiritualis, tum justificationis, sanctificationis ac glorificationis fidelium. Deinde & alia veritas est in Christo, nimirum capite nostro, ejus in primis morte & resurrectione, cujus typum gesserunt aquæ diluvii & arca. Sicut arca servavit Noachidas, & qui extra eam fuerunt, miserè perierunt. Ita soli ii salvantur, qui in Christo sunt per fidem, qui eum tanquam arcam salutis apprehendentes cum Deo pacem faciunt; reliqui in peccatis suis moriuntur. Sicut aquæ mortificantes omnem carnem elevarunt arcam & salvârunt: ita mors Christi, quæ est mortificatio carnis, eum extulit ad vitam. Id enim Christus consecutus est moriendo, ut justificaretur per resurrectionem, hoc est, justitia ejus perfectæ peccatori acquisita à Deo acceptaretur, declararetur Christus sponsioni suæ fecisse satis, ei populus, hæreditas, fines terræ jure peractæ obedientiæ & sponsionis donaretur. Accedit & tertia veritas, quam diluvium typicè figuravit. In ergastulo arcæ veluti carcere quodam tristi conclusus & in media quasi morte positus Noë habuit tamen fiduciam ad spem vitæ per verbum Dei. Sic mors fidelibus est fiducia ad spem resurrectionis ac vitæ per verbum Dei. Verùm, quærat aliquis, unde consistet, harum rerum typum fuisse in diluvio? Primò id constat ex Petro qui diluvio fecit ἀντίτυπον baptismum. Cujus igitur rei typus fuit baptismus ejusdem & diluvium typus oportet fuerit. Conventiã enim est in figurando & repræsentando inter utrumque. Jam baptismus typus est earundem rerum, quarum & diluvium typum fecimus. Etenim baptismus significat mortem ac sepulturam tum Christi tum fidelium in abolitione veteris hominis, tum initiali in hac vita, tum perfectæ in depositione corporis peccatorum carnis: resurrectionem & vivificationem primò Christi, deinde & nostram: obedientiam Christi usque ad mortem, quæ vim habuit justificandi & liberandi à morte: gratiam regenerantem & spiritum corda purificantem: nostram cum Christo συναμαρτων & communionem ipsorum fidelium: denique & resurrectionem ad vitam. Necesse igitur est earundem rerum typus fuerit in diluvio, siquidem verè Petrus ei baptismum fecit ἀντίτυπον. Responderi possit: convenientiam utriusque typi in eo esse, quòd sicut diluvium figuravit corporalem salutem, ita baptismus spirituales. Atqui Noë structâ arcâ utique non corporalis tantum salutis typum habuit, verùm maximè spiritualis. Inde est, quòd Paulus Hebr. xi. 7.